
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.03.2020, 8/35165 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

11 марта 2020 г. № 3 

Об определении мест и условий промыслового вылова 

угря без соблюдения промысловой меры 

в рыболовных угодьях в 2020 году 

На основании пункта 105 Правил ведения рыболовного хозяйства и рыболовства, 

утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 8 декабря 2005 г. № 580, 

и пункта 9 Положения о Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды 

Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503, Министерство природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что промысловый вылов угря без соблюдения промысловой меры 

в период с 1 апреля по 30 мая 2020 г. в Минской области и с 10 апреля по 8 июня 2020 г. 

в Витебской области осуществляется: 

стационарными ловушками в водотоках по перечню согласно приложению 1; 

переносными ловушками с ячеей не менее 16 миллиметров: 

на акватории водоемов в радиусе не более 250 метров от мест впадения, истока 

водотоков или соединения с другими водными объектами по перечню согласно 

приложению 2; 

в водотоках по перечню согласно приложению 3. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

  
Министр А.П.Худык 

  
СОГЛАСОВАНО 

Государственная инспекция 

охраны животного 

и растительного мира 

при Президенте 

Республики Беларусь 

  

  Приложение 1 

к постановлению 

Министерства природных 

ресурсов и охраны 

окружающей среды 

Республики Беларусь 

11.03.2020 № 3  

ПЕРЕЧЕНЬ 

водотоков, на которых осуществляется промысловый вылов угря без соблюдения 

промысловой меры стационарными ловушками 

№ 

п/п 
Наименование водотоков Наименование арендатора (пользователя) рыболовных угодий 

1 Река Друйка Государственное природоохранное учреждение «Национальный 

парк «Браславские озера» 2 Река Дрисвята 

3 Река Свирянка (Свирница) Государственное природоохранное учреждение «Национальный 

парк «Нарочанский» 

  

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.03.2020, 8/35165 

2 

  Приложение 2 

к постановлению 

Министерства природных 

ресурсов и охраны 

окружающей среды 

Республики Беларусь 

11.03.2020 № 3  

ПЕРЕЧЕНЬ 

водоемов в радиусе не более 250 метров от мест впадения, истока водотоков или 

соединения с другими водными объектами, на которых осуществляется 

промысловый вылов угря без соблюдения промысловой меры переносными 

ловушками с ячеей не менее 16 миллиметров 

№ 

п/п 
Наименование водоемов Место установки ловушек 

Наименование арендатора 

(пользователя) 

рыболовных угодий 

1 Озеро Нобисто-Дедино место соединения с озером Обстерно Крестьянское 

(фермерское) хозяйство 

«ТЕТЕРКА» 
место истока реки Хоробровка 

место соединения части озера «Нобисто» с частью 

озера «Дедино» (урочище Ворота) 

2 Озеро Укля место впадения ручья, соединяющего его с озером 

Иново 

место впадения ручья, соединяющего его с озером 

Линковское 

место впадения ручья, соединяющего его с озером 

Кривое 

место истока ручья, соединяющего его с озером 

Обстерно (урочище Ражня) 

место впадения ручья, соединяющего его с озером 

Конциново 

место впадения протоки, соединяющей с озером 

Обстерно 

3 Озеро Висяты место истока канала, соединяющего с озером Укля 

4 Озеро Иказнь место истока реки Усвица Общество с ограниченной 

ответсвенностью 

«ФишплюсТур» 
место впадения ручья, соединяющего озеро 

Иказнь с озером без названия возле деревни 

Колесники 

место истока старого русла реки Усвица 

место впадения ручья (урочище «Боровина») 

место впадения ручья (урочище «Бобовка») 

место впадения ручья (урочище «Киселева 

Канава») 

5 Озеро Дривяты место впадения реки Рака  Государственное 

природоохранное 

учреждение 

«Национальный парк 

«Браславские озера» 

место впадения реки Окунёвка 

место истока реки Друйка 

6 Озеро Войсо место впадения протоки, соединяющей его 

с озером Струсто 

7 Озеро Струсто место соединения с озером Снуды 

место истока протоки, соединяющей озеро 

Струсто с озером Войсо 

8 Озеро Неспиш место впадения реки Друйка 

место соединения с озером Войсо 

9 Озеро Болойсо место впадения ручья, вытекающего из озера 

Святцо 

место соединения с озером Струсто 

10 Озеро Недрово место истока реки Друйка 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.03.2020, 8/35165 

3 

11 Озеро Снуды место впадения протоки, соединяющей озеро 

Снуды с озером Волос Северный 

12 Озеро Волос Северный место истока протоки, соединяющей озеро Снуды 

с озером Волос Северный 

13  Озеро Большие Швакшты  место впадения протоки, соединяющей его 

с озером Малые Швакшты 

Государственное 

природоохранное 

учреждение 

«Национальный парк 

«Нарочанский» 

14 Озеро Сита место истока ручья, соединяющего его с озером 

Великянцы 

Частное унитарное 

предприятие «Лидия-

Тур» место впадения ручья в юго-западной части озера 

место впадения ручья в юго-восточной части озера 

15 Озеро Важа место впадения реки Чёрный ручей 

место впадения реки Безымянный ручей 

место истока ручья, соединяющего его с озером 

Обстерно (урочище Маховатка) между островом 

«Лещ» и полуостровом вблизи д. Мурашки 

место впадения ручья (урочище Ореховка) 

место впадения ручья Балда 

место впадения протоки, соединяющей его 

с озером Обстерно 

16 Озеро Туросы место соединения с озером Отолово Крестьянское 

(фермерское) хозяйство 

«ЛитАл» 
место истока реки Дива 

место у свай старого моста, расположенного 

вблизи места соединения с озером Отолово 

17 Озеро Щелно место впадения реки Хоробровка Общество с ограниченной 

ответственностью 

«БЕЛЭКОФИШ» 
место истока реки Вята 

18 Озеро Осиновка место впадения протоки, соединяющей его 

с озером Воронь 

место впадения протоки, соединяющей его 

с озером Миорское 

  

  Приложение 3 

к постановлению 

Министерства природных 

ресурсов и охраны 

окружающей среды 

Республики Беларусь 

11.03.2020 № 3  

ПЕРЕЧЕНЬ 

водотоков, на которых осуществляется промысловый вылов угря без соблюдения 

промысловой меры переносными ловушками с ячеей не менее 16 миллиметров 

№ 

п/п 
Наименование водотока Место установки ловушек* 

Наименование арендатора 

(пользователя) рыболовных угодий 

1 Река Окунёвка на участке протяженностью 400 м 

от места впадения в озеро Дривяты 

Государственное природоохранное 

учреждение «Национальный парк 

«Браславские озера» 2 Река Рака на участке протяженностью 800 м 

от места впадения в озеро Дривяты 

3 Протока между озером 

Струсто и озером Войсо 

на всем протяжении протоки 

4 Река Друйка на участке протяженностью 300 м 

от места впадения в озеро Неспиш 

на участке протяженностью 300 м 

от места истока из озера Дривяты 

на участке протяженностью 300 м 

от места истока из озера Недрово 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.03.2020, 8/35165 

4 

5 Река Усвица на участке протяженностью 1000 м 

от места истока из озера Иказнь 

Общество с ограниченной 

ответственностью «ФишплюсТур» 

6 Река Дробня на участке протяженностью 120 м 

от места истока из озера Баторино 

Государственное природоохранное 

учреждение «Национальный парк 

«Нарочанский» 7 Река Скема на участке протяженностью 50 м 

от места истока из озера Мястро 

8 Река Нарочанка на участке протяженностью 100 м 

от насосной станции рыбопитомника 

«СКОК» вверх и вниз по течению 

на участке протяженностью 700 м 

от места истока из озера Нарочь 

9 Река Смолка на участке протяженностью 150 м 

от места истока из озера Вишневское 

10 Река Свирянка (Свирница) на участке протяженностью 30 м 

вверх по течению от стационарной 

ловушки 

11 Река Мяделка на участке протяженностью 50 м 

от моста через реку Мяделка вверх 

и вниз по течению 

12 Река Друйка на участке протяженностью 700 м 

от автомобильного моста у деревни 

Говейки вниз по течению 

Частное унитарное предприятие 

«Лидия-Тур» 

  
______________________________ 

* На указанном расстоянии устанавливаются все ловушки. 

  


